Дело №1-47/17 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 апреля 2017 года г.Озерск

Озерский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Бабиной К.В.,

при секретаре Кобелевой А.О.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ЗАТО г.Озерск Челябинской области ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Пахомовой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении гражданки 

<

> ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

> зарегистрированной и проживающей 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 и п. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, являясь участником организованной группы, действовавшей на территории ЗАТО г. Озерск Челябинской области в период с сентября 2015 года по 13 мая 2016 года, совместно с другими ее соучастниками совершила два преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В 2015 году лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», создал на территории ЗАТО г.Озерск Челябинской области организованную группу для сбыта на территории ЗАТО г.Озерск Челябинской области наркотических средств.

В организованную группу он вовлек своих знакомых, которым он всецело доверял. Все они были объединены единым умыслом на сбыт наркотиков и осознавали общие цели организованной преступной группы и свою принадлежность к ней.

Он также разработал схему незаконных приобретения, хранения и последующего сбыта наркотических средств, распределил роли между соучастниками, координировал их действия при совершении преступлений.

При этом данное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, непосредственно принимало участие в совершении преступлений.

Так, на одного из участников организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он возложил обязанности по незаконному приобретению на территории Челябинской области наркотических средств и доставке их на территорию г.Кыштыма Челябинской области. Указанный участник организованной преступной группы подыскал лицо, личность которого не установлена, у которого на постоянной основе на территории Челябинской области приобретал наркотическое средство 

<

>, в крупном размере и наркотическое средство 

<

>, в особо крупном размере, размещал эти наркотические средства в скрытых от посторонних людей местах, так называемых «закладках», адреса которых посредством сотовой связи сообщал организатору (руководителю) организованной преступной группы.

После чего организатор (руководитель) организованной преступной группы и еще один участник организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которого также выделено в отдельное производство, из указанных выше «закладок» извлекали наркотические средства, фасовали их в упаковки и перевозили их на территорию ЗАТО г.Озерск Челябинской области.

Доставленные на территорию ЗАТО г. Озерск Челябинской области наркотические средства указанный выше участник организованной преступной группы согласно отведенной ему роли помещал в скрытые от посторонних людей места «закладки», адреса которых посредством сотовой связи сообщал другим четырем участникам организованной преступной группы (одним из которых являлась ФИО2, а в отношении трех других уголовные дела выделены в отдельные производства) либо лично передавал им для последующего сбыта.

Указанных четырех участников организованной преступной группы, в том числе ФИО2, подыскал и вовлек в преступную группу в период с декабря 2015 года по май 2016 года вышеуказанный организатор (руководитель) организованной преступной группы, который, зная об их наркотической зависимости, отсутствии у них постоянного источника дохода, предложил им за денежное вознаграждение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств.

Указанные лица, ведомые жаждой наживы, осознавая, что с данного момента они будут являться членами организованной преступной группы, приняли данное предложение, признали руководящую роль указанного выше организатора и руководителя преступной группы и добровольно, из корыстных побуждений, согласились в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства на территории ЗАТО город Озерск Челябинской области.

Указанные четыре лица, действуя в составе организованной группы, используя меры конспирации, получая от указанного выше организатора (руководителя) преступной группы сообщение о месте нахождения наркотического средства, извлекали его из мест скрытого хранения, после чего осуществляли непосредственный сбыт этого наркотического средства путем личной передачи или через организованные ими в различных местах на территории ЗАТО г.Озерск Челябинской области скрытые места незаконного хранения – «закладки».

В частности, указанный выше организатор (руководитель) в период с декабря 2015 года по май 2016 года подыскал в качестве участника организованной группы ФИО2 и, используя ее связи среди лиц, употребляющих наркотические средства, возложил на нее обязанность по осуществлению непосредственного сбыта наркотического средства.

ФИО2, ведомая жаждой наживы, осознавая, что с данного момента она будет являться членом организованной группы, приняла данное предложение, признала руководящую роль указанного выше лица и добровольно, из корыстных побуждений, согласилась в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства на территории ЗАТО г.Озерск Челябинской области.

ФИО2 путем убеждения, используя сложившиеся доверительные отношения, путем демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и наркотических средств, а также путем убеждения в том, что ее причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, предложила своему сожителю, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который являлся наркозависимым лицом, совместно с ней сбывать наркотические средства и осуществлять ее охрану при осуществлении сбыта. Указанное лицо, сожитель ФИО2, приняло данное предложение.

ФИО2, действуя в рамках отведенной ей роли в составе организованной преступной группы, используя меры конспирации, посредством мобильной связи получала от организатора (руководителя) преступной группы сообщения о местах скрытого хранения наркотических средств - «закладках», извлекала наркотические средства из этих мест, а затем совместно со своим сожителем осуществляла непосредственный сбыт наркотических средств через организованные ими в различных местах на территории ЗАТО г. Озерск Челябинской области скрытые места незаконного хранения.

Организатор (руководитель) организованной преступной группы установил цену за сбываемые наркотические средства - 

<

> рублей за 1 грамм, а также вознаграждение участникам организованной группы.

Так, участнику организованной группы, осуществлявшему приобретение наркотических средств и доставку их на территорию г.Кыштыма Челябинской области, организатор (руководитель) передавал часть денежных средств, вырученных от продажи предыдущих партий наркотических средств, в качестве вознаграждения.

Часть денежных средств, вырученных от продажи предыдущих партий указанных наркотических средств, организатор (руководитель) передавал также в качестве вознаграждения участнику преступной группы, который обеспечивал хранение и передачу наркотических средств другим участникам преступной группы на территории ЗАТО г.Озерск Челябинской области. Кроме того, по мере необходимости организатор (руководитель) передавал этому лицу для его личного потребления наркотические средства.

Для остальных участников организованной преступной группы, в том числе для ФИО2, был установлено, что реализация 1 грамма наркотического средства должна происходить не менее чем за 

<

> рублей, с возможностью завышения стоимости реализуемого наркотического средства на свое усмотрение и получения, таким образом, вознаграждения. Кроме того, организатор (руководитель) в качестве вознаграждения за участие в организованной группы каждому из этих участников, в том числе ФИО2, поставлял наркотические средства. Заранее оговоренную часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта очередной партии наркотических средств, эти участники организованной группы, в том числе ФИО2, передавали организатору (руководителю) преступной группы.

В целях конспирации, при подготовке к совершению преступления и непосредственно при его совершении при разговорах посредством мобильной связи участники организованной группы использовали особые, только им понятные термины, обозначавшие вид и вес наркотических средств, обращение к конкретным членам организованной группы. Также активными участниками организованной группы использовались меры конспирации при перевозке, хранении и передаче партий наркотических средств между участниками организованной группы. При этом существовала ограниченная информированность членов организованной группы о планах и деталях совершаемых преступлений. Обеспечивая свою безопасность и безопасность соучастников, организатор (руководитель) организовал сбыт наркотических средств таким образом, что участники организованной группы не знали о совершении конкретных преступных действиях друг друга. В целях конспирации организатор (руководитель) организовал передачу наркотических средств между участниками организованной группы, используя скрытые места хранения.

Организованная преступная группа характеризовалась наличием следующих признаков:

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли руководителя, а также выражалась в четком распределении ролей между соучастниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором.

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение прямо и косвенно финансовой и иной материальной выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

- устойчивостью, выражавшейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств.

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении конкретных преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы организатор и участники организованной группы использовали сотовую телефонную связь, при этом сим-карты были зарегистрированы на третьих лиц, участники организованной группы были осведомлены о других участниках организованной группы и ее организаторе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группы задач, доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений концентрировались у руководителя организованной группы и распределялись им лично.

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием транспортных средств, мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть Интернет, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, средств связи.

Таким образом, в период с начала сентября 2015 года по 13 мая 2016 года организованная группа, в состав которой входила ФИО2, действовала на территории города Озерска Челябинской области, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Действуя в составе организованной группы, ФИО2 совершила два особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, ФИО2 в период до 22 апреля 2016 года, являясь участником организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на здоровье населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», а именно, о запрете оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 

<

>, в крупном размере, массой не менее 

<

> грамма, при следующих обстоятельствах.

В апреле 2016 года, в период до 22 апреля 2016 года, один из вышеуказанных участников организованной преступной группы в соответствии с возложенными на него обязанностями в этой группе в неустановленном месте на территории Челябинской области у неустановленного лица незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство 

<

> в крупном размере, массой не менее 

<

> грамма. После чего этот же участник преступной группы в апреле 2016 года, в период до 22 апреля 2016 года, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, в целях незаконного сбыта, храня при себе, доставил до скрытого места хранения, расположенного на территории г.Кыштыма Челябинской области, где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта. В этот же день в телефонном режиме, используя меры конспирации, он сообщил организатору (руководителю) преступной группы о наличии указанного наркотического средства, договорившись с ним о месте и времени встречи.

Организатор (руководитель) преступной группы согласно возложенным на себя обязанностям полученное от указанного выше участника наркотическое средство - 

<

> в крупном размере, массой не менее 

<

> грамма, в апреле 2016 года, в период по 22 апреля 2016 года, в неустановленном автомобиле на территории г.Кыштыма Челябинской области вместе с другим участником преступной группы расфасовали в удобные для сбыта свертки, а затем в целях незаконного сбыта, храня при себе, доставили это наркотическое средство на территорию ЗАТО г.Озерск Челябинской области, где организатор (руководитель) преступной группы продолжил хранить его в целях дальнейшего незаконного сбыта. В этот же день организатор (руководитель) в телефонном режиме, используя меры конспирации, сообщил ФИО2 о наличии у него предназначенного для сбыта наркотического средства, договорившись с ней о месте и времени встречи.

22 апреля 2016 года, в период до 14 часов 05 минут, в квартире по месту проживания ФИО2 

<

адрес>, организатор (руководитель) преступной группы передал ФИО2 для последующего сбыта наркотическое средство 

<

> находящуюся в 12 полимерных свертках, в крупном размере, суммарной массой не менее 

<

> грамма.

После чего ФИО2, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, во исполнение совместного с вышеуказанными участниками преступной группы умысла, направленного на сбыт наркотического средства, поместила это наркотическое средство в пачку из-под сигарет «DUNHILL», которую положила в дамскую сумку, с которой вышла из квартиры по месту своего проживания во исполнение возложенных на нее обязанностей в организованной преступной группе по осуществлению незаконного сбыта полученного наркотического средства.

Однако 22 апреля 2016 года, около 14 часов 05 минут, в подъезде № 5 дома № 6/1 мкр. Заозерный ЗАТО г.Озерск Челябинской области ФИО2 была задержана сотрудниками ОУР УМВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

22 апреля 2016 года, в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут, при личном досмотре ФИО2 и вещей, находившихся при ней, сотрудниками полиции из ее сумки была изъята пачка из-под сигарет «DUNHILL», внутри которой находилось 12 свертков из полимерной пленки, в которых находилось наркотическое средство 

<

> в крупном размере, суммарной массой 

<

> грамма.

<

> и смеси, содержащие его, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 крупным размером наркотического средства - 

<

> является масса свыше 

<

> грамма, но не свыше 

<

> граммов.

Таким образом, ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной преступной группы, совершила вместе с другими участниками организованной преступной группы покушение на незаконный сбыт наркотического средства 

<

> в крупном размере, массой 

<

> грамма, однако ее действия и других участников преступной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, ФИО2 в период до 04 мая 2016 года, являясь участником организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на здоровье населения Российской Федерации, в нарушении Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», а именно, о запрете оборота на территории Российской Федерации наркотического средства, совершила незаконный сбыт наркотического средства 

<

>, в значительном размере, суммарной массой не менее 

<

> грамма, при следующих обстоятельствах.

В мае 2016 года, в период до 04 мая 2016 года, один из участников организованной преступной группы в соответствии с возложенными на него обязанностями в неустановленном месте на территории Челябинской области у неустановленного лица незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство 

<

> в значительном размере, массой не менее 

<

> грамма. После чего данный участник преступной группы в мае 2016 года, в период до 04 мая 2016 года, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, в целях незаконного сбыта, храня при себе, доставил это наркотическое средство до скрытого места хранения, расположенного на территории г.Кыштыма Челябинской области, где продолжил хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта. После чего тот же день в телефонном режиме, используя меры конспирации, сообщил организатору (руководителю) преступной группы о наличии у него указанного наркотического средства, договорившись с ним о месте и времени встречи.

Организатор (руководитель) преступной группы согласно возложенным на себя обязанностям полученное от данного участника преступной группы наркотическое средство 

<

> в значительном размере, массой не менее 

<

> грамма, в мае 2016 года, в период по 04 мая 2016 года, находясь в неустановленном автомобиле на территории г.Кыштыма Челябинской области, вместе с другим участником организованной преступной группы, в целях незаконного сбыта, храня при себе, доставили на территорию ЗАТО г.Озерск Челябинской области, где организатор (руководитель) преступной группы продолжил хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта это наркотическое средство. Часть этого наркотического средства, массой не менее 

<

> грамма, организатор (руководитель) преступной группы отделил от общей массы, поместил в полимерный пакетик и продолжил незаконно хранить в квартире по месту своего проживания в ЗАТО г.Озерск Челябинской области с целью дальнейшего незаконного сбыта. После чего в этот же день организатор (руководитель) преступной группы в телефонном режиме, используя меры конспирации, сообщил ФИО2 о наличии у него предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства, договорившись с ней о месте и времени встречи.

ФИО2 согласно отведенной ей роли в организованной преступной группе, в период до 04 мая 2016 года встретилась на территории ЗАТО г.Озерск Челябинской области с организатором (руководителем) преступной группы, который передал ей наркотическое средство 

<

> в значительном размере, массой не менее 

<

> грамма, указав ей на скрытое место его хранения.

После чего ФИО2, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, для реализации общей для участников организованной преступной группы цели, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, доставила это наркотическое средство в квартиру, 

<

адрес>, где расфасовала указанный наркотик в свертки.

04 мая 2016 года, в период до 11 часов 30 минут, ФИО2 и еще один участник организованной группы, с которым она сожительствовала, во исполнение совместного с другими участниками организованной преступной группы, совершили непосредственно незаконный сбыт указанного выше наркотического средства.

Так, 04 мая 2016 года, в период до 11 часов 30 минут, ФИО2 и указанный выше участник организованной преступной группы, поместили указанные свертки с наркотическим средством в различные места скрытого хранения на территории ЗАТО г. Озерск Челябинской области, в частности: в трубе ножки скамейки на пляже мкр. Заозерный; недалеко от магазина «Башмачок» в мкр. Заозерный; в районе дома № 6/1 мкр. Заозерный.

04 мая 2016 года ФИО3 посредством сотовой связи со своего сотового телефона № обратилась к ФИО2 с просьбой о сбыте ей наркотического средства 

<

> После чего ФИО3 на номер телефона №, находившийся в пользовании ФИО2, через банкомат, расположенный по адресу: пр. Карла Маркса, 11а, в ЗАТО г. Озерск Челябинской области, перевела 

<

> рублей в счет оплаты наркотического средства. После чего, ФИО2 получив подтверждение перевода денежных средств, посредством сотовой связи сообщила ФИО3 о месте скрытого хранения наркотического средства, находящегося в спичечном коробке в трубе ножки скамейки на пляже в мкр. Заозерный в ЗАТО г. Озерск Челябинской области.

04 мая 2016 года, в период до 11 часов 50 минут, ФИО3, получив смс–сообщение о месте «закладки» наркотического средства, прошла на пляж мкр.Заозерный в ЗАТО г.Озерск Челябинской области, где извлекла из скрытого места незаконного хранения спичечный коробок, внутри которого находилось два полимерных свертка с наркотическим средством 

<

> общей массой 

<

> грамма.

04 мая 2016 года, около 11 часов 30 минут, ФИО3 была задержана сотрудниками ОУР УМВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области в ходе проведения оперативно–розыскного мероприятия «наблюдение», после чего у нее было изъято указанное выше наркотическое средство.

04 мая 2016 года, в период до 18 часов 20 минут, ФИО4, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводившегося сотрудниками полиции, посредством сотовой связи со своего сотового телефона обратился к ФИО2 с просьбой о сбыте ему наркотического средства 

<

> После чего ФИО4 на номер телефона №, находившийся в пользовании ФИО2, через банкомат, расположенный по адресу: пр. Карла Маркса, 11а, в ЗАТО г. Озерск Челябинской области, перевел 

<

> рублей в счет оплаты наркотического средства. После чего, ФИО2, получив подтверждение перевода денежных средств, посредством сотовой связи сообщила ФИО4 о месте скрытого хранения наркотического средства – недалеко от магазина «Башмачок» в мкр. Заозерный в ЗАТО г. Озерск Челябинской области.

ФИО4 04 мая 2016 года, в период до 18 часов 20 минут, получив смс–сообщение о месте «закладки» наркотического средства, проехал по указанному адресу, где извлек из скрытого места незаконного хранения спичечный коробок, внутри которого находился сверток из полимерной пленки с наркотическим средством 

<

> массой 

<

> грамма.

В этот же день ФИО4 выдал приобретенное у ФИО2 указапнное наркотическое средство сотрудникам полиции.

10 мая 2016 года, в период до 14 часов 50 минут, ФИО5 посредством сотовой связи с сотового телефона № обратился к ФИО2 с просьбой о сбыте ему наркотического средства 

<

> После чего ФИО5 на номер телефона № находившийся в то время в пользовании ФИО2, через банкомат, расположенный в магазине «Светлячок» по пр. Победы в ЗАТО г. Озерск Челябинской области, перевел 

<

> рублей в счет оплаты наркотического средства. После чего, ФИО2, получив подтверждение перевода денежных средств, посредством сотовой связи сообщила ФИО5 о месте скрытого хранения наркотического средства, находящегося в районе дома № 16/1 мкр. Заозерный в ЗАТО г. Озерск Челябинской области.

10 мая 2016 года, в период до 14 часов 50 минут, ФИО5, получив смс–сообщение о месте «закладки» наркотического средства, проехал туда, где извлек из скрытого места незаконного хранения спичечный коробок, внутри которого находилось два полимерных свертка с наркотическим средством 

<

> общей массой 

<

> грамма.

10 мая 2016 года, около 14 часов 40 минут, ФИО5 был задержан сотрудниками ОУР УМВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области в ходе проведения оперативно–розыскного мероприятия «наблюдение» на ул. Челябинской в ЗАТО г. Озерск Челябинской области, после чего у него было изъято указанное наркотическое средство.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 значительным размером наркотического средства 

<

> является масса свыше 

<

> грамма, но не свыше 

<

> граммов.

Таким образом, ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной преступной группы, совершила вместе с другими участниками организованной преступной группы незаконный сбыт наркотического средства 

<

> в значительном размере, массой 

<

> грамма.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении указанных преступлений, поддержала добровольно заявленное на стадии ознакомления с материалами уголовного дела после консультации с защитником ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ей известны.

Защитник подсудимой, адвокат Пахомова Н.П., поддержала ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель согласился с рассмотрением дела в особом порядке и подтвердил активное содействие обвиняемой ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений и полном выполнении с ее стороны всех условий заключенного между ней и прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве.

Выслушав участвующих в деле лиц, проверив материалы уголовного дела, судом установлено, что 09 июня 2016 года между заместителем прокурора ЗАТО г.Озерск Челябинской области и подозреваемой ФИО2 в присутствии защитника, адвоката Вяткиной Е.Г., по ходатайству подозреваемой ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО2 обязалась (т.1 л.д.226-227):

<

> 

<

>

<

>

<

> 

<

>

<

>

<

>

Из материалов дела следует, что ФИО2 условия данного досудебного соглашения о сотрудничестве выполнила в полной мере: 

<

>

Согласно представлению прокурора показания ФИО2 являются полными, логичными и последовательными. 

Обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Учитывая вышеизложенное, суд полагает, что по делу соблюдены все требования ст.ст.317.1-317.7, 314-316 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует также как и орган предварительного следствия по:

- ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства 

<

> массой 

<

> грамма); 

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в значительном размере (в отношении наркотического средства 

<

> массой 

<

> грамма).

При назначении подсудимой наказания суд руководствуется целями наказания, к которым относятся: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений. При этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся согласно ст.15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Учитывая характер и общественную опасность совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступлений на менее тяжкую.

ФИО2 является не судимой, она 

<

>, по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д.80), участковым уполномоченным полиции по месту жительства охарактеризована следующим образом: была замечена в употреблении спиртных напитков, ранее употребляла наркотические средства без назначения врача, допускала антиобщественное поведение в быту (т.2 л.д.51), 

<

> (т.2 л.д.75). 

<

> (т. 1 л.д.142-143).

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: полное признание своей виновности, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений как по настоящему уголовному делу, так и по другим уголовным делам, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, наличие реальной угрозы личной безопасности, которой она подвергалась в результате сотрудничества со стороной обвинения, наличие у ней 

<

>

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положение ч.3 ст.66 УК РФ о том, что наказание за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление.

Кроме того, при назначении наказания за каждое из совершенных подсудимой преступлений суд учитывает положение ч.2 ст.62 УК РФ о том, что при досудебном соглашении о сотрудничестве срок наказания не может превышать половины максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление.

Учитывая все установленные по делу обстоятельства, влияющие на определение вида и размера наказания, суд приходит к выводу, что за каждое из совершенных преступлений подсудимой должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. При этом с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ этот срок должен быть менее минимального срока, предусмотренного в санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ. Окончательное наказание с учетом совокупности преступлений суд считает возможным назначить подсудимой на срок не более 7 лет.

Кроме того, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в частности, активное способствование подсудимой в раскрытии и расследовании преступлений по настоящему уголовному делу, изобличению соучастников преступлений, а также ее активное способствование в раскрытии иных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, вследствие чего она подвергалась реальной угрозе личной безопасности, позволяют суду прийти к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты путем применения к подсудимой положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, с установлением ей испытательного срока, в течение которого она должна будет своим поведением доказать свое исправление, в частности, пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

С учетом корыстного мотива совершенных преступлений, а также назначения основного наказания условно суд считает необходимым в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений назначить ей за каждое преступление также дополнительное наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение осужденной и ее семьи, а также возможность получения ею заработной платы и иного дохода.

По совокупности преступлений, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, суд считает возможным назначить ей окончательное наказание путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.64 УК РФ (о назначении менее строгого наказания, чем предусмотрено за преступление), равно как и для назначения ей дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей за данные преступления следующее наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет со штрафом в размере пятидесяти тысяч рублей.

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть лет со штрафом в размере пятидесяти тысяч рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных выше наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок семь лет с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере семидесяти тысяч рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в пять лет, в течение которого возложить на нее следующие обязанности: не менять постоянное место жительство и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, периодически, не менее двух раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган по графику, установленному этим органом, пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Судьба вещественного доказательства по делу (хранящегося в камере хранения УМВД ЗАТО г. Озерск Челябинской области наркотического средства 

<

> подлежит разрешению при рассмотрении выделенного в отдельное производство уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован сторонами в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником судопроизводства, осужденный вправе ходатайствовать об этом в течение 10 суток со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Председательствующий – К.В.Бабина